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PRIMENA NOVOG ZAKONA O RAČUNOVODSTVU   
za pravna lica, druga pravna lica i preduzetnike

Zakon o računovodstvu je objavljen u "Službenom 
glasniku RS", br. 62/2013, a stupio je na snagu 24. jula 
2013. godine. Podzakonska akta, koja su doneta na 
osnovu člana 49. Zakona o računovodstvu, primenjuju 
se od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 
31. decembra 2014. godine. 
Zakon o računovodstvu propisuje primenu propisa za 
priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjiva-
nje pozicija u finansijskim izveštajima, prema veličini 
pravnih lica i preduzetnika.

OPŠTI AKT O RAČUNOVODSTVU I RAČUNO-
VODSTVENIM POLITIKAMA

Prema članu 7. Zakona o računovodstvu, pravna lica, 
odnosno preduzetnici su u obavezi da opštim 
aktom, u skladu sa Zakonom, uređuju organizaciju 
računovodstva, utvrđuju računovodstvene politike, kao i 
sva bitna pitanja iz oblasti računovodstva. strana 3

PRIMENA NOVOG ZAKONA O RAČUNO-
VODSTVU   za pravna lica, druga pravna 

lica i preduzetnike
Zakon o računovodstvu je objavljen u "Službe-
nom glasniku RS", br. 62/2013, a stupio je na 
snagu 24. jula 2013. godine. Podzakonska 
akta, koja su doneta na osnovu člana 49. 
Zakona o računovodstvu, primenjuju se od 
finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 
31. decembra 2014. godine. 
Podzakonski akti, objavljeni u “Službenom 
glasniku RS”, br. 118/13, od 30. decembra 
2013. godine su:

Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini 
računa u Kontnom okviru za privredna 
društva, zadruge i preduzetnike; 
Pravilnik o sadržini i formi obrazaca finan-
sijskih izveštaja za privredna društva, 
zadruge i preduzetnike; 
Pravilnik o sadržini pozicija u obrascu Stati-
stički izveštaj za privredna društva, zadru-
ge i preduzetnike; Nastavak na 2. strani

PRIMENA KONTNOG OKVIRA

Primena Kontnog okvira za privredna društva, zadruge 
i preduzetnike i primena Kontnog okvira za druga 
pravna lica. strana 4

NOVI OBRASCI PORESKIH PRIJAVA ZA PAUŠALCE 
I ZA GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA

Pravilnik o obrascima poreskih prijava za utvrđivanje 
poreza na dohodak građana koji se plaća po rešenju je 
objavljen u “Službenom glasniku RS” broj 49/14 od 06. 
maja 2014. godine, stupio je na snagu 07. maja 2014. 
godine. strana 4

NOVE STOPE DOPRINOSA ZA OBAVEZNO 
SOCIJALNO OSIGURANJE

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o doprinosi-
ma za obavezno socijalno osiguranje je („Službeni 
glasniku RS“, br. 57/14 od 30. maja. 2014. godine) 
uređene su nove stope doprinosa za obavezno socijal-
no osigranje. Početak primene novih stopa doprinosa 
za sve isplate je od 1. avgusta 2014. godine, nezavisno 
od toga za koji mesec se vrši isplata prihoda.
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OLAKŠICE ZA ZAPOŠLJAVANJE NOVIH 
LICA 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
doprinosima za obavezno socijalno osigura-
nje pored novih stopa doprinosa za obave-
zno socijalno osiguranje, izmenom člana 
45. Zakona predviđa i olakšice doprinosa za 
obavezno socijalno osiguranje, na teret 
zaposlenog i na teret poslodavca, po 
osnovu zarade za zapošljavanje novih lica.
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak građana je objavljen u 
„Službenom glasniku RS“, br. 57/14 od 30. 
maja. 2014. godine. Izmenom člana 21v 
regulisane su olakšice poreza na zaradu za 
novozaposlena lica.
Primena gore navedenih Zakonskih odreda-
ba u pogledu olakšica za zapošljavanje 
novih lica počinje od 01. jula 2014. godine.
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Pravilnik o načinu i rokovima vršenja popisa i uskladjivanja knjigovodstvenog stanja sa stvarnim 
stanjem; 

Pravilnik o načinu priznavanja, vrednovanja, prezentacije i obelodanjivanja pozicija u pojedinačnim 
finansijskim izveštajima mikro i drugih pravnih lica. 

Podzakonski akt: Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa o Kontnom okviru za druga pravna lica je objav-
ljen u „Službenom glasniku RS“, broj 24/14, od 28. februara 2014. godine i stupio je na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”.
Razvrstavanje pravnih lica po veličini na četiri grupe: mikro, mala, srednja i velika izvršila su pravna lica samostalno pri 
sastavljanju godišnjih finansijskih izveštaja za 2013.godinu, a dobijene podatke koriste za narednu poslovnu godinu.

Zakon o računovodstvu propisuje primenu propisa za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje 
pozicija u finansijskim izveštajima, prema veličini pravnih lica i preduzetnika, i to:

Velika pravna lica primenjuju MSFI
Član 20. Zakona o računovodstvu (u daljem tekstu : Zakon) propisuje da velika pravna lica, pravna lica koja imaju 
obavezu sastavljanja konsolidovanih finansijskih izveštaja (matična pravna lica), javna društva, odnosno društva 
koja se pripremaju da postanu javna, u skladu sa zakonom kojim se uređuje tržište kapitala, nezavisno od veličine, 
primenjuju MSFI (Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja).

Mala i srednja pravna lica primenjuju MSFI za MSP
Članom 21. Zakona propisano je da mala i srednja pravna lica primenjuju MSFI za MSP (Međunarodni standard 
finansijskog izveštavanja za mala i srednja pravna lica).

Srednja pravna lica imaju mogućnost izbora između MSFI i MSFI za MSP. Ako se srednje pravno lice odluči da 
primenjuje MSFI, ima obavezu da primenjuje MSFI u kontinuitetu, osim, ako postane malo pravno lice u skladu sa 
Zakonom o računovodstvu. 

Mikro i druga pravna lica 
Članom 22. Zakona je propisano da za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u pojedi-
načnim finansijskim izveštajima, mikro i druga pravna lica iz člana 2. tačka 2) Zakona Zakona o računovodstvu, 
nezavisno od veličine, primenjuju podzakonski akt koji donosi ministar nadležan za poslove finansija, a koji se 
zasniva na opštim računovodstvenim načelima (Pravilnik o načinu priznavanja, vrednovanja, prezentacije i obelo-
danjivanja pozicija u pojedinačnim finansijskim izveštajima mikro i drugih pravnih lica).

Mikro i druga pravna lica iz člana 2. tačka 2) zakona, nezavisno od veličine, mogu da odluče da primenjuju MSFI 
za MSP iz člana 21. Zakona, s tim da u tom slučaju, nezavisno od veličine, dužna su da primenjuju MSFI za MSP 
u kontinuitetu. 

Primena MSFI za MSP (odredbe člana 21. Zakona) počeće da se primenjuju od finansijskih izveštaja koji se 
sastavljaju na dan 31. decembra 2014. godine.

Izuzetno, pravna lica koja su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji („Službeni glasnik RS”, br. 46/06, 
111/09 i 99/11 - dr. zakon) primenjivala Pravilnik o načinu priznavanja i procenjivanja imovine, obaveza, prihoda i 
rashoda malih pravnih lica i preduzetnika („Službeni glasnik RS”, br. 106/06 i 111/06 – ispravka), mogu primenjivati 
odredbe tog pravilnika najkasnije do sastavljanja finansijskih izveštaja na dan 31. decembra 2015. godine. 

Preduzetnici
Preduzetnici se, u smislu člana 6. Zakona, smatraju mikro pravnim licima. 

Preduzetnici su (u smislu člana 2. tačke 3. Zakona) fizička lica koja samostalno obavljaju privrednu delatnost radi sticanja 
dobiti, a koja poslovne knjige vode po sistemu dvojnog knjigovodstva, ako posebnim propisima nije drukčije uređeno.

Druga pravna lica
Drugim pravnim licima u smislu člana 2. tačke 2. Zakona o računovodstvu smatraju se pravna lica čije se poslo-
vanje delom finansira iz javnih prihoda ili drugih namenskih izvora, a delom ili u celini po osnovu učlanjenja i koja se 
ne osnivaju radi sticanja dobiti (političke organizacije, sindikalne organizacije sa svojstvom pravnog lica, fondacije i 
zadužbine, udruženja, komore, crkve i verske zajednice, u delu obavljanja privredne ili druge delatnosti u skladu sa 
propisima kojima je uređeno obavljanje tih delatnosti, kao i druge organizacije organizovane po osnovu učlanjenja).

Nastavak na 3. strani
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    Lica koja vode poslovne knjige i sastavljaju finansijske izveštaje 
Član 14. Zakona propisuje da pravno lice, odnosno preduzetnik opštim aktom uređuje školsku spremu, radno 
iskustvo i ostale uslove za lice koje je odgovorno za vođenje poslovnih knjiga i sastavljanje finansijskih izveštaja.
Znači, sam Zakon ne propisuje da lice koje vodi poslovne knjige i sastavlja finansijske izveštaje mora raspolagati 
sa određenim sertifikatom.

Član 15. Zakona propisuje da pravno lice, odnosno preduzetnik vođenje poslovnih knjiga i sastavljanja finansijskih 
izveštaja može poveriti ugovorom u pisanoj formi, u skladu sa zakonom, privrednom društvu ili preduzetniku, koji 
imaju registrovanu pretežnu delatnost za pružanje računovodstvenih usluga (šifra pretežne delatnosti: 69.20).

Odgovornost za finansijske izveštaje 
Član 32. Zakona propisuje da za istinito i pošteno prikazivanje finansijskog položaja i uspešnosti poslovanja prav-
nog lica, odgovoran je zakonski zastupnik, organ upravljanja i nadzorni organ pravnog lica u skladu sa zakonom, 
odnosno preduzetnik, kao i odgovorno lice koje vodi poslovne knjige i sastavlja finansijske izveštaje. 

Upravo ovaj član Zakona motiviše poslodavce da vođenje poslovnih knjiga poveravaju stručnom licu, jer za netač-
no i nezakonito prikazivanje poslovanja u finansijskim izveštajima sankcioniše se uprava firme, kao i lice, koje 
sastavlja finansijske izveštaje.

Rokovi dostavljanja računovodstvenih isprava na knjiženje i rokovi knjiženja
Nezavisno od toga, da li računovodstvene poslove obavlja lice zaposleno u samom preduzeću ili je preduzeće te 
poslove poverilo agenciji za knjiženje (preduzetniku ili društvu sa ograničenom odgovornošću), čija je pretežna 
delatnost 69.20 tj. računovodstveni, knjigovodstveni i revizorski poslovi, poresko savetovanje, neophodno je doku-
mentaciju za knjiženje dostaviti u Zakonom propisanom roku.

Član 10. Zakona propisuje i rokove dostavljanja računovodstvenih isprava i rokove knjiženja, i to:

Lica koja sastavljaju i vrše prijem računovodstvenih isprava, dužna su da računovodstvenu ispravu i drugu 
dokumentaciju u vezi sa nastalom promenom dostave na knjiženje najkasnije u roku od tri radna dana od dana 
kada je poslovna promena nastala, odnosno u roku od tri radna dana od datuma prijema. 

Lica koja vode poslovne knjige, posle sprovedene kontrole primljenih računovodstvenih isprava, dužna su da raču-
novodstvene isprave proknjiže u poslovnim knjigama najkasnije u roku od pet radnih dana od dana prijema. 

Čuvanje računovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i finansijskih izveštaja 
Poslovne knjige u smislu Zakona su dnevnik, glavna knjiga i pomoćne knjige.

Pomoćne knjige su analitičke evidencije koje se vode odvojeno za nematerijalna ulaganja, nekretnine, postrojenja 
i opremu, investicione nekretnine, dugoročne finansijske plasmane, zalihe, potraživanja, obaveze i drugo.

Pravna lica i preduzetnici dužni su da uredno čuvaju računovodstvene isprave, poslovne knjige i finansijske 
izveštaje i da opštim aktom odrede odgovorna lica i poslovne prostorije za njihovo čuvanje, kao i način čuvanja. 

Rokovi čuvanja računovodstvenih isprava i poslovnih knjiga računaju se od poslednjeg dana poslovne godine na 
koju se odnose. 

Finansijski izveštaji i izveštaji o izvršenoj reviziji čuvaju se 20 godina. 

Godišnji izveštaj o poslovanju čuva se 10 godina od poslednjeg dana poslovne godine za koju je sastavljen. 

Dnevnik i glavna knjiga čuvaju se 10 godina. 

Pomoćne knjige čuvaju se pet godina, od dana njihovog zaključivanja. 

Trajno se čuvaju isplatne liste ili analitičke evidencije zarada. 

Pet godina se čuvaju isprave na osnovu kojih se unose podaci u poslovne knjige.

Pet godina se čuvaju isprave platnog prometa u ovlašćenim finansijskim institucijama platnog prometa. 

OPŠTI AKT O RAČUNOVODSTVU I RAČUNOVODSTVENIM 
POLITIKAMA

Prema članu 7. Zakona pravna lica, odnosno preduzetnici su u obavezi da opštim aktom, u skladu sa Zakonom, 
uređuju organizaciju računovodstva, utvrđuju računovodstvene politike, kao i sva bitna pitanja iz oblasti računovod-
stva. 

Nastavak na 4. strani
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Kontni okvir za privredna društva, zadruge i preduzetnike
U skladu sa članom 13. Zakona o računovodstvu, pravna lica i preduzetnici poslovne promene knjiže na računima 
propisanim kontnim okvirom. 

Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za privredna društva, zadruge i preduzetnike je 
objavljen u “Službenom glasniku RS”, br. 118/13, od 30. decembra 2013. godine.

Ovaj Pravilnik je stupio na snagu 1. januara 2014. godine.

Izuzetno, pravna lica koja imaju poslovnu godinu različitu od kalendarske, a koja se završava pre 31. decembra 
2014. godine, za tu poslovnu godinu primenjuju Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za 
privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike (“Službeni glasnik RS”, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/10, 
3/11 i 101/12).

Odredbe ovog Pravilnika odnose se na pravna lica koja primenjuju Međunarodne računovodstvene standarde, tj. 
Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI), pravna lica koja primenjuju Međunarodni standard finan-
sijskog izveštavanja za mala i srednja pravna lica (MSFI za MSP), kao i na mikro pravna lica u skladu sa Zakonom.

Sastavni deo Pravilnika o Kontnom okviru je i uporedni pregled za preknjižavanje sa računa prethodnog Kontnog 
okvira na račune novog Kontnog okvira.

Kako je propisano, Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za privredna društva, zadruge i 
preduzetnike primenjuje se od 1. januara 2014. godine. Potrebno je sprovesti preknjižavanja na nova konta u toku 
godine, a ne po isteku 2014. godine. Iskazivanje podataka u novim obrascima finansijskih izveštaja će se primenji-
vati za sastavljanje godišnjih finansijskih izveštaja za 2014. godinu.

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja na dan otvaranja, odnosno zaključenja postupka stečaja i likvidacije, kao i u 
slučajevima kada se u toku trajanja tih postupaka sastavljaju godišnji finansijski izveštaji, pravna lica i preduzetnici 
primenjuju odredbe novog Pravilnika, s tim što vrednovanje imovine koja čini stečajnu masu vrše u visini očekivanog 
unovčenja u skladu sa propisima kojima se uređuju stečaj i likvidacija pravnih lica.

Kontni okvir za druga pravna lica
Pravilnik o Kontnom okviru i sadržini računa o Kontnom okviru za druga pravna lica, koji je objavljen u „Službenom 
glasniku RS“, broj 24/14, od 28. februara 2014. godine i stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Služ-
benom glasniku Republike Srbije”.

Sastavni deo Pravilnika o Kontnom okviru je i uporedni pregled za preknjižavanje sa računa prethodnog Kontnog 
okvira na račune novog Kontnog okvira. 

PRIMENA KONTNOG OKVIRA

NOVI OBRASCI PORESKIH PRIJAVA ZA PAUŠALCE I ZA GODIŠNJI 
POREZ NA DOHODAK GRAĐANA

Pravilnik o obrascima poreskih prijava za utvrđivanje poreza na dohodak građana koji se plaća po rešenju je objav-
ljen u “Službenom glasniku RS” broj 49/14 od 06. maja 2014. godine, a stupio je na snagu 07. maja 2014. godine.

Pravilnik propisuje nove obrasce poreskih prijava , i to:

Obrazac PPDG-1R za utvrđivanje akontaciono-konačno utvrđivanje poreza na prihode od samostalne delat-
nosti za period od ____do _____201____ godine (prihod na koji se porez plaća paušalnim oporezivanjem, 
umesto dosadšnje prijave PPDG-1P).

Obrazac PPDG – 2R za utvrđivanje godišnjeg poreza na dohodak građana za_____ godinu.

                U opštem aktu utvrđuju, u skladu sa razvrstavanjem o veličini i Zakonom o računovodstvu da li primenjuju 
MSFI, odnosno MSFI za MSP ili Pravilnik o načinu priznavanja, vrednovanja, prezentacije i obelodanjivanja pozicija 
u pojedinačnim finansijskim izveštajima mikro i drugih pravnih lica (Pravilnik).

Pravna lica i preduzetnici u ovom internom opštem aktu uređuju i školsku spremu, radno iskustvo i ostale uslove za 
lice koje je odgovorno za vođenje poslovnih knjiga i sastavljanje finansijskih izveštaja.

-

 
-
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OLAKŠICE ZA ZAPOŠLJAVANJE NOVIH LICA
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje pored novih stopa 
doprinosa za obavezno socijalno osiguranje, izmenom člana 45. Zakona predviđa i olakšice doprinosa za 
obavezno socijalno osiguranje, na teret zaposlenog i na teret poslodavca, po osnovu zarade za zapošljavanje 
novih lica.

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak građana je objavljen u „Službenom glasniku RS“, 
br. 57/14 od 30. maja. 2014. godine. Izmenom člana 21v regulisane su olakšice poreza na zaradu za novozapo-
slena lica.

Primena gore navedenih Zakonskih odredaba u pogledu olakšica za zapošljavanje novih lica počinje od 01. jula 
2014. godine.

Poslodavac-pravno lice, odnosno preduzetnik povraćaj dela plaćenih doprinosa za obavezno socijalno osigura-
nje (na teret zaposlenog i na teret poslodavca) i povraćaj dela plaćenog poreza, po osnovu zarade, za novoza-
posleno lice isplaćene zaključno sa 30. junom 2016. godine, može ostvariti pod sledećim uslovima:

Olakšicu poreza i doprinosa može ostvariti poslodavac ako se zasnivanjem radnog odnosa sa novozapo-
slenim licem poveća broj zaposlenih kod poslodavca u odnosu na broj zaposlenih na dan 31. marta 2014. 
godine.

Novozaposlenim licem smatra se lice:

sa kojim je poslodavac zaključio ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni odnosi,

koje je prijavljeno na obavezno socijalno osiguranje kod nadležne organizacije za obavezno socijal-
no osiguranje i

koje je pre zasnivanja radnog odnosa kod Nacionalne službe za zapošljavanje bilo bez prekida 
prijavljeno kao nezaposleno najmanje šest meseci, a lice koje se smatra pripravnikom najmanje tri 
meseca, i za to vreme nije ostvarivalo bilo koju vrstu prihoda po osnovu radnog angažovanja.

Novozaposlenim licem ne smatra se lice koje je pre zasnivanja radnog odnosa bilo zaposleno kod poslodavca 
koji je povezano lice sa poslodavcem kod koga zasniva radni odnos, odnosno kod poslodavca koji bi, da nije 
prestao da postoji, bio povezano lice sa poslodavcem kod koga novozaposleno lice zasniva radni odnos, neza-
visno od toga da li je postojao prekid radnog odnosa. Nastavak na 6. strani

Usvojen je Zakon o izmenama i dopunama Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje, koji 
je objavljen je u „Službenom glasniku RS“, br. 57/14 od 30. maja. 2014. godine.

Ovim Zakonom uređene su nove stope doprinosa za obavezno socijalno osigranje. Početak primene novih 
stopa doprinosa za sve isplate je od 1. avgusta 2014. godine, nezavisno od toga za koji mesec se vrši isplata 
prihoda.

Stope po kojima se obračunavaju i plaćaju doprinosi su:

za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje - 26%; 

za obavezno zdravstveno osiguranje - 10,3%; 

za osiguranje za slučaj nezaposlenosti - 1,5%. 

Kada se doprinosi plaćaju istovremeno iz osnovice i na osnovicu, obračun doprinosa vrši se po sledećim stopa-
ma:

za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje - 14% za osiguranika, a 12% za poslodavca, odnosno 
drugog isplatioca prihoda; 

za obavezno zdravstveno osiguranje - 5,15%; 

za osiguranje za slučaj nezaposlenosti - 0,75%.

NOVE STOPE DOPRINOSA ZA 
OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE

-

 
-

-
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-
 
-
-

- 
-
-



www.vfhalo.eu odnosno preduzetnik.vfhalo.eustrana 6

Broj Jun/1-2014

Bitne informacije za 
preduzetnike, d.o.o. i 
poljoprivredne 
proizvodace 

Ovde možete 
čitati komentare i 

objašnjenja važnih zakon-
skih promena odnosno propisa 

koja će olakšati vaše poslovanje!

Ovde možete 
čitati komentare i 

objašnjenja važnih zakon-
skih promena odnosno propisa 

koja će olakšati vaše poslovanje!

CIP -  Katalogizacija u publikaciji
Biblioteka Matice srpske, Novi Sad
334.72
PREDUZETNIČKI informator  = Vállalkozói tájékoztató / 
glavni urednik Tivadar Bunford. - 2014, Jun/1-2014. - Subotica :  
Vojvođanska Fondacija za razvoj “Halo”, 2014-. - 30 cm
Mesečno. - Tekst na srp. i mađ. jeziku
ISSN 2217-9623
COBISS.SR-ID 272563463

Háló Vajdasági Fejlesztési Alapítvány - Szabadka
Vojvođanska Fondacija za razvoj “Halo” - Subotica

Development Foundation of Vojvodina Halo - Subotica

Age Mamužića 11, Subotica - Szabadka
Tel.: +381 24 557 015, Fax: +381 24 555 775

office@vfhalo.eu

Izdanje podržali:

Közigazgatási és
Igazságügyi
Minisztérium

- v

Preduzetnički informator, Maj/1-2014

Olakšicu poreza i doprinosa može da koristi i poslodavac koji započne obavljanje delatnosti posle 31. marta 
2014. godine.

Poslodavac ima pravo na povraćaj plaćenih doprinosa (na teret zaposlenog i na teret poslodavca) i plaćenog 
poreza, i to:

1) 65% ako je zasnovao radni odnos sa najmanje jednim, a najviše sa devet novozaposlenih lica;

2) 70% ako je zasnovao radni odnos sa najmanje 10, a najviše sa 99 novozaposlenih lica;

3) 75% ako je zasnovao radni odnos sa najmanje 100 novozaposlenih lica.

Povraćaj dela plaćenog doprinosa i dela plaćenog poreza vrši se u skladu sa zakonom kojim se uređuju poreski 
postupak i poreska administracija, u roku od 15 dana od dana podnošenja zahteva za povraćaj nadležnom pore-
skom organu.

Poslodavac koji za određeno lice koristi bilo koju drugu vrstu podsticaja (u skladu sa odgovarajućim propisom), 
po osnovu zasnivanja radnog odnosa tog lica nema pravo da za to lice ostvari novu olakšicu. 

Gore navedene olakšice ne mogu ostvariti državni organi i organizacije, javne agencije, javna preduzeća, javne 
službe i drugi direktni ili indirektni budžetski korisnici, odnosno korisnici javnih sredstava.


